Quare . . nobis constat, *non solum cathedrae*, sed multo magis Petri et *successorum eius indefectibilis fidei privilegium*, ad confirmandos fratres in fide. Quod ita tutatum est omnes Romanos Pontifices, ecclesiasticae hierarchiae praesides, ut ab initio ad hunc usque diem nemo sit inventus inter eos haereticus, sed nec invenietur ad finem usque seculi. Sie müßten sich eines *sacerdotale concilium* im Interesse der Meise bedienen; nicht aus der ganzen Kirche, sondern aus der Nähe u. s. w. Er kommt dann auf c. *Si papa* d. 40. und meint, derselbe verschlage nichts, da er von irgend einem obskuren Martyrer Bonifacius sei. Quod ipsum tamen nihil ponit, nihil affirmat nobis contrarium, sed dicit: Quod papae salutis suae fraternaeque negligentis culpas hic redarguere praesumat mortalium nullus. Quia cunctos ipse iudicaturus, a nemine est iudicandus, nisi forte deprehendatur a fide devius. Pro cuius perpetuo statu, universitas fidelium tanto orat instantius, quanto suam salutem post deum ex illius incolumitate animadvertit propensius pendere. Videt conditionalem, quae nihil ponit, nec affirmat papam esse posse haereticum: sed si forte esset, quod tunc hic iudicandos foret: clarissime significans, non se credere quod ita esse possit: sed si furte esset.

338. *Lud. Engel* (Benedictiner von Meß, Procancellarius und Prof. des can. Rechts in Salzburg) *Collegium universi juris canonici* . . . (citirt nach) Ed. decima tertia . . . Salisb. 1751. 4<sup>o</sup>. ad L. I. Tit. XXXIII. §. 1. n. 6. (pag. 223):

Praeterea Summus Pontifex a nemine iudicatur, sed tota ipsius causa dei iudicio reservatur. Unde in iudiciis, nec ut suspectus recusari, nec ab eo appellari potest, quia Papa Vicarius Christi in terris idem cum Christo in terris tribunal habere creditur, ideoque ab eo ad Christum appellari non potest sicut nec a Vicario Episcopi ad Episcopum: cap. *si Papa* 6. dist. 40. cap. *aliorum* 14. caus. 9. q. 3. *Barbosa* Juris Eccles. lib. I. cap. 2. n. 86. et 92. Item a sententia Papae ad Concilium Generale appellantes incidunt in *Bullam Coenae*, et excommunicationem ibidem Papae reservatam incurrunt. Est enim autoritas Summi Pontificis supra Concilium, et in omnibus Conciliis excepta intelligitur c. *significasti* 4. de *Elect.*

339. *Ludovicus Gomes* (Episc. Sarnensis, S. Palatii Apost. Auditor, Prael. dom., ac S. Poenit. Ap. Regentis) Commentaria in nonnullos libri Sexti Decretalium titulos, quos ipse tunc junior Patavii publice interpretabatur . . . Romae Sumpt. Mich. Tramez-

zini . . M. D. XXXIX. 8<sup>o</sup>. Die Punkte im Texte setze ich anstatt der Citate. Tit. de constitut. num. 35 sqq. (fol. XV.):

Vel aliter possunt etiam omnes istae difficultates concordari, ut dicamus, quod episcopi et papa diversis respectibus possunt appellari summi pontifices, episcopus ratione ordinis, qui est praecipuus in ecclesia dei, *et in quo papa non est maior episcopo . . .* et ideo ratione ordinis papa episcopos fratres appellat . . . et ut papa se eiusdem ordinis ostendat episcopum se nominat in c. *salvator* et in c. *episcopus* I. q. 3. Hinc est quod quando papa est prius episcopus in coronatione solum benedicitur, sed non consecratur. . . . Aut vero consideramus *iurisdictionem sive administrationem*, et tunc papa est maior omnibus in terra . . . et est causa causarum et dominus dominantium . . . et hoc adeo verum est, quod non solum est maior omnibus episcopis *administratione et auctoritate*, sed etiam omnibus sanctis excepto Petro . . . [folgt der Nachweis, daß daraus, daß Paulus rechts stehe auf den Bullen, nicht sein Vorrang abzuleiten sei] . . . Soli igitur Petro concessa fuit clavium plenitudo et ecclesiae administratio, quae in assumptione transfertur, nec aliqua confirmatione indiget . . . . et secundum hanc administrationem dicimus, papam posse aequare quadrata rotundis et rotunda quadratis . . . . Sed *ratione administrationis et potestatis solus vicarius Jesu Christi* summus pontifex appellatur . . .

340. *Gregorius Zallwein* Principia juris eccles. universalis et particul. Germ. IV tomis comprehensa (cit. nach) Edit. II. August. 1781. Bened. von Weißenbrunn, Prof. des canon. Rechts zu Salzburg) T. I. q. 3. (de conc. gen. et part.) c. II. §. III. (I. p. 421).

Liceat jam nostram desuper [über P. de Marca Ansicht] edicere sententiam. Videtur ergo nobis celeberr. hic Author Pontifici ex vi Juris praesidendi nihil aliud concedere, quam vim dirigendi, proponendi, consultandi, praescribendi rerum tractandarum ordinem, ac dandi suffragium quasi informativum: quod si fuerit approbatum, consurgit in vim legis, et definitionis. Atque haec sententia nobis omnino videtur certissima, ac Juribus Pontificiis minime praeiudiciosa. Non enim videre est, quid ultra Pontifici ex vi solius juris praesidendi (salva libertate dandi suffragium, et quidem decisivum, non mere consultivum Episcoporum) concedi possit. Interim Pontifici nihil decedit: utpote cui salvum et reliquum manet *Jus confirmandi.* Q. IV. cap. I. §. I. (pag. 516):

Duo tamen, saltem apud Catholicos, nobis certa esse videntur, nempe quod Pontifex sit *Primus* in Ecclesia, et legitimus (abstrahendo ab hoc vel illo numero Pontifice) *Successor Petri*. Caetera fere omnia, quae de ipso disputari solent, e. g. de infallibilitate etc. adhucdum libere disputantur: quanquam non desint, quibus suae sententiae ac opiniones ex praeconceptis praejudiciis videntur esse dogmata fidei. Verum indulgeamus non nihil illorum praejudiciis, transmittendo, quod ipsis suae sententiae sint et videantur esse dogmata fidei, saltem dicere non audebunt, quod sint dogmata Catholica universalia, secus quam plurimos DD. Catholicos, Gallos fere omnes, Germanos non paucos, et quosdam etiam Italos haereseos arguere debebunt.

I. pag. 523 ff. führt er nach Bellarmin und Petavius aus, die kirchl. Regierungsform sei *Monarchico-Aristocratica* und deducirt es aus der Schrift, dem Beispiele Petri, der Tradition. p. 532. Inde iam ulterior consurgit quaestio, qua ratione stare possit Primatus sine Regimine Monarchico, et quid in effectu intersit inter Primatum, et Regimen pure Monarchicum. Profecto haec duo toto coelo differre, nemo non, nisi talpa sit, videat. Ex Regimine Monarchico evidenter fluit Superioritas Pontificis supra Concilia, et illius infallibilitas in rebus fidei; non vero ex solo Primatu, et Regimine Aristocratia temperato, saltem per consequentiam necessariam. Et hinc admissio hoc Regimine adhuc optime defendi potest praedicta Superioritas, atque inde fluens infallibilitas. (Nota a. Patet hoc inde, quod quamplurimi Authores negant Regimen Mon., et tamen defendunt praedictam Superioritatem, et infallibilitatem Pontificis.) Ex Regimine pure Mon. sequitur, quod in solo Pont. velut in fonte resideat plenitudo potestatis, et exinde rivuli instar quaedam portio in Episcopos dimanaverit, adeoque Episcopi omnem suam auctoritatem immediate non a Christo, sed a Pont. mutuaverint. Secus dicendum in nostra sententia, quae jura Episcoporum in tuto collocat, eaque Juri Divino in acceptis refert. Ex Regimine Mon. infertur plenaria potestas ferendi leges universales pro tota Ecclesia, et singulis Ecclesiis particularibus easque Episcopis etiam invitis obtrudendi, illorum Jurisdictionem restringendi, Jura Episcopalia limitandi, ea praeveniendi etc. Dum e contra ex Primatu nihil aliud inferri potest, quam quaedam Episcoporum subjectio in iis, quae concernunt bonum universalis Ecclesiae, atque subjectio et dependentia eorum in regimine etiam suarum Ecclesiarum, in quantum id exigere videtur ratio uni-

versalis vel particularis Ecclesiae, salvis tamen caeteris juribus Episcopalibus, quae vel restringere, vel limitare, vel subvertere sine evidenti necessitate et utilitate non est in arbitrio Pontificum.

(T. I. pag. 570—630) Q. IV. cap. II. erörtert er ausführlich die ganze Controverse *de autoritate et potestate Pontificis supra Concilia* und *de infallibilitate Pont.* unter Beibringung der pro und contra geltend gemachten Gründe, sich selbst mehr den Gegnern anschließend.

341. *Genzelinus de Cassanis* ad Extr. Joh. XXII. (Nach Ausg. s. a. Lugd. Franc. Fradin) *Cum inter nonnullos* verbo ‚de f. n. con. h. p. *declaramus*‘: also:

Collige hic principem ecclesiae Christique vicarium posse etiam super fide cath. declarationem facere, ut dixi supra in glo. *tanquam*; potest etiam articulum fidei facere, si sumatur *articulus non proprie sed large* pro illo quod credere oporteat: cum prius ex praecepto ecclesiae necessario non oporteret, patet exemplum in hac decretali et *de sum. trin. c. fidei* §. *porro* Clem. V.; et per aliquos inducitur in exemplum, licet non videatur mihi proprium, x. *de haere. cum Christus*, ubi papa interdicti mandat, ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo, cuius contrarium ante dicere licebat, cum non esse prohibitum secundum aliquorum opinionem quae per dictum capitulum confunditur. Sic Alanum notasse ibidem recitat Guido XV. di. c. 1. Per iam dicta vero non credas, papam posse facere novum articulum, per quem nova fides inducatur aut veritati fidei detrahatur aliquid vel accrescat quoad substantiam: XXV. q. 1. c. *sunt quidam* et c. seq. c. *si eam destruerem* et c. *quae ad perpetuam*.